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زیرساخت‌های 
گردشگری در مهاباد 

فراهم شود

مهابادی‌هــا از دیربــاز با پشــم گوســفند قالی‌های 
منحصربه‌فردی را می‌بافتند که نقشه نداشته و خانم‌ها از 
ذهــن خود طرح و قالی را درســت می‌کردند که این نوع 
قالی‌ها مختص مهاباد بوده و در جای دیگری از کشــور 
وجود ندارد‌. به گزارش فارس، مهاباد شــهری از اســتان 
اصفهان و شهرســتان اردستان است که شاید خیلی‌ها با 
شنیدن نام آن به زبان شیرین کردی و مهاباد کردستان فکر 
می‌کنند؛ اما در این گزارش با مهاباد اردستان آشنا خواهید 
شد. برخی شــهر مهاباد اردستان را خاستگاه اولین پیامبر 
ایرانیان یعنی »مهاباد« صاحب کتاب دساتیر و برگزیده قوم 
»مهابادیان« می‌دانند. مهابودیان به معنی روشن‌ضمیران 
بزرگ و مادآباد به معنی ســرزمینی کــه مادها آن را آباد 
کرده‌اند نیز از دیگر دلایل نام‌گذاری این شــهر کهن ذکر 
شده است. این کهن شــهر کویر نشانه‌هایی برای اثبات 
قدمتش دارد؛ در این شــهر کویری، چند خانه قدیمی که 

یادگارهای دوران قاجار هستند نیز وجود دارد.
ÁÁیخچال تاریخی مهاباد

یخچــال تاریخی مهاباد که قدمتش بــه زمان قاجار 
باز می‌گردد، یکی از بزرگ‌ترین یخچال‌های شهرســتان 
اردستان اســت، سازه‌ای بزرگ و باشــکوه که همچنان 
صبورانه برای ایســتادن مقاومت می‌کنــد تا همگان به 
دیدنش بیایند و به گذشتگانشــان افتخار کنند. این بنای 
تاریخی به شماره ۳۲۰۳۶ و در تاریخ یکم خردادماه ۱۳۹۷ 

در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.
ÁÁدریاچه مصنوعی مهاباد

بــه نظرتان عجیب نیســت کــه در دل کویر هوای 
قایق‌سواری روی آب به سرمان بزند یا اینکه دلمان بخواهد 
یک نســیم خنک و فرح‌بخشی صورتمان را نوازش کند، 
دریاچه مصنوعی مهاباد امکان تماشــای طلاقی دو آبی، 
آبی آســمان و آبــی آب را در دل کویر برایتان مهیا کرده 
است. محمدرضا صدوقی، کارشناس مسائل تاریخی اظهار 
داشــت: بخش مهاباد در غرب شهر اردستان قرار دارد که 
از خصوصیت‌های منحصربه‌فرد برخوردار بوده و موقعیت 
زیست‌محیطی این منطقه با سایر نقاط شهرستان متفاوت 
است. وی افزود: شــغل اصلی مردم این منطقه دامداری 
و کشاورزی است، کوچ عشایر مهاباد و محصولات دامی 
آنان خود یک جاذبه زیبای گردشــگری برای این بخش 
محسوب می‌شود که موردتوجه گردشگران بسیاری قرار 
می‌گیرد. صدوقی خاطرنشان کرد: مهابادی‌ها از دیرباز با 
پشم گوســفند قالی‌های منحصربه‌فردی را می‌بافتند که 
نقشه نداشته و خانم‌ها از ذهن خود طرح و قالی را درست 
می‌کردند که این نوع قالی‌ها مختص مهاباد بوده و در جای 
دیگری از کشــور وجود ندارد‌. کارشناس مسائل تاریخی 
تصریح کرد: در شــهر مهاباد حدود ۳۵ خانه اعیان‌نشین 
وجود دارد، سبک خانه‌ها یزدی ساز و از نوع حوض‌خانه‌ای 
است و بسیار زیبا در یک بافت تاریخی کنار یکدیگر شکل 
می‌گیرد. او اضافه کرد: مهاباد دارای یک یخچال تاریخی 
است که خوشبختانه توسط میراث‌فرهنگی در حال مرمت 
است. صدوقی با بیان اینک باید زیرساخت‌های گردشگری 
در مهاباد فراهم شــود، تأکید کرد: اگر خانه‌های تاریخی 
مهاباد توسط مالکان با استفاده از تسهیلات دولتی مرمت 
شده و به اقامتگاه بوم‌گردی تبدیل شود بهترین پتانسیل 
برای گردشگری اســت که این موضوع مهم یک‌همت 
عمومی از مردم را می‌طلبد و مســئولان نیز باید حمایت 
کنند‌. کارشناس مســائل تاریخی بیان کرد: عبور راه‌آهن 
تهــران - جنوب و بزرگراه اصلــی تهران - جنوب از این 
شهرستان و دسترسی سریع به پایتخت در جذب گردشگر 
و اقامت او بسیار مؤثر است؛ اما زیرساخت گردشگری باید 

فراهم باشد.
ÁÁ ۹۰۰ میلیون تومــان اعتبار برای مرمت

یخچال مهاباد در نظر گرفته شده است
نرگس بهشاد، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری اردستان اظهار کرد: بخش مهاباد دارای بافت 
تاریخی ثبتی بوده و تعداد ۴ خانه تاریخی ثبتی دارد که خانه 
ارباب حســین مهابادی جزو خانه‌های ارزشمند قرار دارد، 
یخچال مهاباد و قنات مهاباد نیز در فهرســت آثار ملی به 

ثبت رسیده است. 
 او بــا بیان اینکه در بافت مهابــاد خانه‌های تاریخی 
ارزشــمند و اعیان‌نشینی وجود دارد که در منطقه بی‌نظیر 
است، افزود: در ســال‌های گذشته اعتباراتی برای مرمت 
بافت تاریخی گرفته شــده و اعتبارات حوزه مشارکتی نیز 

برای خانه‌های ثبتی آن ابلاغ و هزینه شده است.
 بهشاد بیان کرد: در سال جاری اعتباری به مبلغ ۹۰۰ 
میلیون تومان برای یخچال مهاباد در نظر گرفته شــده و 
۶۰۰ میلیون اعتبار اسناد خزانه نیز برای بافت مهاباد در نظر 
گرفته شــده که قرار است ساباط موجود در بافت تاریخی 
مرمت شــود‌. رئیس اداره میراث‌فرهنگی اردستان تصریح 
کرد: بخش مهاباد باتوجه‌به بافت ارزشمند ثبتی و همچنین 
خانه‌های ارزشــمند و نزدیکی به کویر می‌تواند در حوزه 
گردشــگری حرفی برای گفتن داشته باشد. او یادآور شد: 
امید می‌رود راه‌اندازی مجتمع گردشگری آونگ در بخش 
مهاباد که در حال حاضر موافقت اصولی آن اخذ شده، بتواند 

در حوزه گردشگری مؤثر باشد.

فرهنگ و هنر 
گران‌ترین سرمایه از بازارهای سنتی ایران

تصویر ایران بدون اصفهان قابل‌تصور نیست

شما هم مهمان هستید

بازار در ایران باسابقه کهن خود در کنار کاربری تجاری، 
از نقش فعال اجتماعی و مذهبی نیز برخوردار بوده و 
هم‌زمان محور مهم ارتباطی، اقتصادی و فرهنگی شهر 
به‌حساب می‌آمده است؛ بازار ایرانی، هسته مرکزی شهر 
را تشکیل می‌دهد و از نظر جایگاه، قلب شهرهای ایرانی 

به شمار می‌رود.
در  خود  کهن  باسابقه  ایران  در  بازار  ایمنا،  گزارش  به 
کنار کاربری تجاری، از نقش فعال اجتماعی و مذهبی 
نیز برخوردار بوده و هم‌زمان یک محور مهم ارتباطی، 
اقتصادی و فرهنگی شهر به‌حساب می‌آمده است؛ بازار 
ایرانی، هسته مرکزی شهر را تشکیل می‌داده است و 
امروز نیز بازارها کانون مبادله کالا، تولید کالا و تجمع 
قلب  جایگاه،  نظر  از  و  هستند  اجتماعی  فعالیت‌های 
شهرهای ایرانی به شمار می‌رود. به‌طورکلی، بازارها با 
مذهبی،  و  اجتماعی  اقتصادی،  گوناگون  عملکردهای 
مظهر کاملی از بنیان‌های مدنی محسوب می‌شوند که 
و  رنگ  سنتی  بازارهای  در  قرون شکل‌گرفته‌اند.  طی 
عطر کالاها با معماری به‌جامانده از گذشته عجین شده 
و هر کسی را شیفته و شیدای خود می‌کند؛ بازارها در 
ایران سابقه کهنی دارند و با اینکه از دوره سلجوقی بازار 
ایرانی شکوفا شده، اما اوج رونق بازار به دوران صفویه 
بازارهای  کشور  نقطه‌به‌نقطه  به  سفر  در  برمی‌گردد؛ 
سنتی و قدیمی به‌جای‌مانده از سلسله‌های زندیه، قاجار 
و صفوی به چشم می‌خورند که بیش‌تر آن‌ها به شکل 
سرپوشیده ساخته شده‌اند. در ادامه به معرفی مشهورترین 

بازارهای سنتی معروف ایران می‌پردازیم.
ÁÁبازار اصفهان

بازار تاریخی اصفهان در قلب این شهر و در محدوده 
میدان نقش‌جهان تا میدان عتیق یا میدان کهنه »میدان 
امام علی )ع(« قرار دارد. البته اگر بخواهیم دقیق‌تر به 
بازارهای دور  باید بگوییم که  موقعیت آن اشاره کنیم 
بازار  از  جزئی  هم  آن  محدوده  و  نقش‌جهان  میدان 
اصفهان به شمار می‌روند و از لحاظ یکپارچگی و جنس 
اصفهان  بازار  هستند؛  مجموعه  این  از  بخشی  بازار 
از  مجموعه‌ای  ایران  سنتی  بازارهای  دیگر  همچون 
راسته‌ها،  تیمچه‌ها،  سراها،  نظیر  مختلف  بخش‌های 
کاروان‌سراها، مساجد، مدارس، حمام و دیگر بناهاست 
و انواع مختلفی از اجناس و کالاها نظیر صنایع‌دستی، 
پارچه، پوشاک، طلا و زیورآلات، فرش، ادویه و گیاهان 
دارویی در آن به فروش می‌رسد؛ بازاری که در میان دیگر 
بازارهای سنتی ایران از نظر معماری و بخش‌های داخلی، 
کمتر آسیب‌دیده و به همین دلیل موردتوجه معماران، 
شهرسازان و تاریخ‌نویسان بسیاری قرار گرفته است. در 
این بازار می‌توانید دکان‌ها و حجره‌هایی را پیدا کنید که 
از ۴۰۰ سال پیش تاکنون تنها یک نوع کالا در آن‌ها 
به فروش می‌رسد. به‌طورکلی عناصر اصلی ساختاری 
بازار عبارت است از راسته یا گذرگاه اصلی و فرعی بازار 
آن دکان‌ها  در دو طرف  و  است  که مسیری طولانی 
با حجره‌های  قرار گرفته‌اند؛ سرا که یک حیاط میانی 
به‌هم‌پیوسته دورتادور آن است. سراها در تعداد طبقات، 
نوع ایوان، رواق و راهروها با هم متفاوت هستند؛ تیمچه 
که فضاهای سرپوشیده و کوچکی برای عرضه یک نوع 
کالای خاص هستند و تزیینات چشمگیری نسبت به 
سایر بخش‌های بازار در آن‌ها دیده می‌شود؛ چهارسوق 
گفته  اصلی  راسته  دو  تقاطع  محل  به  که  چهارسو  یا 
می‌شود و معماری متفاوت و تزیینات داخلی مفصلی دارد. 
گفته می‌شود که بازار اصفهان حدود ۱.۵ کیلومتر طول 
دارد، عرض راسته‌های مختلف آن به ۵ متر می‌رسد و 
بلندی سقف بازار بین ۷ تا ۷.۵ متر است که همه آنها 
با طاق‌هایی قوسی پوشانده شده‌اند؛ نورگیرهایی که در 
به طور  نور  تا  باعث شده است  دارد  بازار وجود  سقف 
شکسته، فضای داخلی بازار را روشن کند و هوا در آن 
جریان داشته باشد. به‌طورکلی بازار اصفهان ساختمانی 
کاروان‌سراها،  هرازگاهی  اما  دارد؛  متراکم  و  بسته 
مسجدها، مدارس و سراهایی که محوطه‌ای باز و وسیع 
دارند این تراکم را از میان می‌برند؛ نکته مهم دیگر در 
ساختمان بازار، باریک بودن نسبی آن است، البته این 
شده  باعث  و  است  هماهنگ  منطقه  اقلیم  با  باریکی 
در  فروشندگان  و  خریداران  برای  بازار  داخل  هوای  تا 
فصل‌های گرم یا سرد سال مطلوب باشد؛ معماری خاص 
بازار اصفهان سبب شده است تا گردوخاک و توفان‌های 
مهیب در آن راهی نداشته باشد و حرارت هوای داخل 

و در  بیرون  از هوای  تابستان ۱۰ درجه سردتر  در  آن 
زمستان ۵ تا ۸ درجه گرم‌تر باشد. راسته‌های عمده و 
معروف امروزه این بازار عبارت‌اند از: بازار قیصریه، بازار 
گلشن یا جارچی، بازار دروازه اشرف، بازار لواف‌ها، بازار 
آهنگرها، بازار کفش‌دوزها، بازار رنگرزها، چهارسو یا بازار 
مقصودبیک، بازار نیماورد )از بخش‌های بسیار قدیمی 
بازار  و  مجلسی  بازار  قنادها،  بازار  زرگرها،  بازار  بازار(، 
بزرگ )قیصریه( که از میدان نقش‌جهان شروع و به بازار 
طوقچی ختم می‌شود؛ البته در کنار این راسته بازارها، 
سراها، تیمچه‌ها، مسجدها، مدرسه‌ها و حمام‌های فراوانی 

نیز به چشم می‌خورد.
ÁÁبازار کاشان

شد؛  ساخته  سلجوقی  و  آل‌بویه  دوره  در  کاشان  بازار 
رسید؛  خود  شکوه  اوج  به  صفوی،  دوره  در  بااین‌حال 
به‌خصوص در زمان شاه‌عباس اول که جهانگردان زیادی 
به این بازار سر می‌زدند و تجارت می‌کردند؛ این بازار در 
زمان قاجار نیز شکوه و عظمتش را حفظ کرد؛ اما پس 
از آن کم‌کم از رونق افتاد. بازار فعلی کاشان روی بقایای 
معماران  هنر دست  واقع  در  و  قدیم ساخته شده  بازار 
دوره قاجار، به‌ویژه زمان فتحعلی‌شاه است که آن را به 
شکل امروزی ساخته‌اند. بازار سنتی کاشان بیش از ۴۰ 
اثر تاریخی از جمله چند تیمچه )بازارچه(، بازار میان‌چال، 
آب‌انبار، مسجد و مدرسه، امامزاده، کاروان‌سرا و حمام را 
در خود جای‌داده است و در تاریخ هشتم شهریور ۱۳۵۵ 
با شماره ۱۲۸۴ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده 
است. بازار کاشان نسبت به دیگر بازارهای ایران ابعاد 
بازارهای  تمام  مشابه  نیز  بازار  این  دارد؛  کوچک‌تری 
تاریخی از بخش‌های مختلفی تشکیل شده است که 
هر بخش به فعالیت صنف خاصی اختصاص دارد و به 
همین دلیل در بخشی از آن مسگران را می‌بینید و در 
قسمت دیگر با بازار کفاش‌ها روبه‌رو می‌شوید؛ مهم‌ترین 
امین‌الدوله  مرکز فرش‌فروشی و تجارت فرش، سرای 
بازار  در  می‌توانید  را  مسی  تزیینات  و  ظروف  و  است 
مسگرها پیدا کنید. کالاهای دیگری همچون گلاب و 
عرقیجات، سفال، صنایع‌دستی به‌عنوان کالاهای مهم 
بازار  هر  مانند  کاشان  بازار  می‌شوند.  عرضه  بازار  این 
عناصر  بااین‌حال،  دارد؛  مختلفی  قسمت‌های  تاریخی، 
اصلی ساختاری آن عبارت‌اند از راسته یا گذرگاه اصلی 
و فرعی بازار که مسیری طولانی است و در دو طرف 
آن دکان‌ها قرار گرفته‌اند، سرا که یک حیاط میانی با 
حجره‌های به‌هم‌پیوسته در دورتادور آن است، تیمچه به 
فضای سرپوشیده و کوچکی برای عرضه یک نوع کالای 
خاص گفته می‌شود که تزیینات چشمگیری نسبت به 
سایر بخش‌های بازار دارد، چهارسوق یا چهارسو که به 
محل تقاطع دو راسته اصلی گفته می‌شود و معماری 
راسته  به‌جز  دارد.  مفصلی  داخلی  تزیینات  و  متفاوت 
بزازها  و  کفاش‌ها  زرگرها،  مسگرها،  آن  در  که  اصلی 
مستقر هستند، بازارچه‌های میان‌چال، ملک، ضرابخانه و 
رنگرزها، مساجد، بقاع، کاروان‌سراها، تیمچه‌ها، حمام‌ها و 
آب‌انبارهای متعددی را خواهید دید که هر یک از آن‌ها 
در دوره‌ای خاص ساخته شده‌اند؛ در این بازار، میانچال 
کانون اصلی بازار است که برخلاف الگوهای دیگر، شکل 
خطی ندارد. این مجموعه شامل عناصر مختلفی چون 
تیمچه، سرا، آب‌انبار و مسجد مدرسه است. همان‌طور که 
گفتیم تیمچه امین‌الدوله زیباترین بخش از بازار کاشان 
شناخته  نیز  امین‌الدوله  کاروان‌سرای  نام  با  که  است 
می‌شود؛ در واقع این تیمچه به یاد بانی ساختش یعنی 
فرخ خان غفاری کاشی ملقب به امین‌الدوله، نام‌گذاری 
بین  و  قاجار  دوره  در  بازار  از  بخش  این  است.  شده 
سال‌های ۱۲۸۰ تا ۱۲۸۴ هجری قمری زیر نظر استاد 
علی مریم کاشانی، طراح و معمار چیره‌دست و مشهور 
آن دوره، ساخته شد. تیمچه امین‌الدوله بنایی سه‌طبقه 
با سقف مرتفع است و دهانه وسیعی دارد که نظیرش 
در هیچ جای دیگر دیده نشده است. تزیینات خیره‌کننده 
و شاهکارهای هندسی گوشه‌ای از جذابیت‌های این بنا 
به شمار می‌روند و استحکام بالای ساختمان و نقشه و 
معماری آن نیز حیرت‌انگیز است. علاوه بر این، حضور 
پررنگ فرش‌فروش‌ها در تیمچه امین‌الدوله باعث شده 
است تا دنیای رنگ‌ها و نقش‌ها حال و هوای دیگری 
در سرای امین‌الدوله رقم بزند؛ نام این اثر از تاریخ ۲۹ 
آثار ملی  با شماره ثبت ۱۰۱۶ در فهرست  دی ۱۳۵۳ 

ایران قرار گرفت.

 

سعید آقایی

یکــی از دغدغه خانواده بــرای مهمانی‌ها، 
آماده‌کردن منزل برای مهمانی اســت. خانه 
باید از کنه و بنه تمیز شــود و چیزی در حد 
یک‌خانه تکانی کوچک انجام شود تا کدبانوی 
خانه بتواند با خیــال آرام، نقش مهم اجرا و 
مدیریت پذیرایــی را بر عهده بگیرد. قبل از 
ادامه بحث جا دارد از خانم‌ها، تشکر کنم که برای برگزاری یک 
مهمانی حتی کوچک و کوتاه، در حد تیم ملی هر کاری از دستشان 
برمی‌آید انجام می‌دهند. گویی خانــه روح تازه‌ای می‌گیرد و نو 
می‌شود. کمی که از فضای سنتی فاصله می‌گیریم و با تغییر روحیه 
افراد، مکان‌های دیگری بیــرون از خانه، برای مهمانی انتخاب 
می‌شوند. مکان‌هایی که دیگر قرار نیست خانم خانه، برای تمیز و 
مرتب‌کردن آن تا این اندازه سختی به خودش راه بدهد. مکان‌های 
جدید هم تمیز و شیک و مرتب هستند و هزینه این آماده‌سازی از 
جیب مبارک آقایان حساب می‌شود. به‌این‌ترتیب به نظر می‌رسد 
فضاهای جدید باید موردپسند خانم‌ها و کمتر مورد اقبال آقایان 
باشد. ولی واقعیت نشان می‌دهد مکان‌های بیرون همه نیازهای 
یک مهمانی درون خانه را نمی‌توانند برآورده کنند. این مکان‌ها 
بیشتر برای مهمانی افراد بزرگسال آماده شده است. جایگاه ویژه 
برای حضور و بــازی و راحتی کودکان در آن دیده نمی‌شــود. 
همچنین فضاها از لحاظ روانی برای بسیاری از خانواده‌ها، هنوز 
پذیرفته نیست. زمان استفاده از آن نسبت به مهمانی‌های درون 
خانه خیلی کمتر است و بیشتر شبیه نوعی جایی برای قرار کاری 

است تا یک مهمانی ایرانی با خانواده‌ها. همه اینها و دلایل دیگر 
هنوز خانه را به‌عنوان محل اصلی مهمانی به رسمیت می‌شناسد. 
باوجود مهمانی‌های مختلف در ایران و فرهنگ‌های گوناگون آن، 
کمتر سراغ روایت‌نویسی در این حوزه شده‌ایم. خانم‌های خانه‌دار، 
آقایان و فرزندانی که میزبان هستند و همه شما که مهمان بوده‌اید، 
روایت‌هــای خودتان را از مهمانی‌ها بنویســید تا خاطره خوب 
محدود مهمانی، ماندگار بشود. همچنین جالب است اگر روایت‌ها 
و خاطرات خــود را از مهمانی‌های بیرون خانه و انواع فضاهای 

شهری ایجاد شده، مکتوب کنید. این که چه کسی شما را به چه 
جای تازه‌ای دعوت کرده؟ چه غذایی خورده‌اید؟ اتاق‌ها و تزیینات 
چگونه بوده؟ برای رفتن به آنجا مشکلی وجود داشته یا نه؟ و...اینها 
می‌توانند به روایت شما جان ببخشند. برخی از این مکان‌ها شاید 
تاریخ قدیمی‌تر داشته باشند و حالا با تغییر کاربری، امکان جدیدی 
را فراهم کرده‌اند. درست مانند آنچه در تصویر این یادداشت آمده 
است. تصویر در ساعت 18 و 28 دقیقه روز یک شنبه 22 مهرماه 

در خیابان حکیم نظامی تهیه شده است. 

قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
گفت: تصویر ایران بدون اصفهــان و اصفهان بدون کارخانه 
تاریخی ریســباف در مخیله نمی‌گنجد. به گزارش ایرنا، علی 
دارابی در بازدید از مجموعه کارخانه ریســباف اصفهان افزود: 
احیای این کارخانه بزرگ‌ترین طرح میراث‌فرهنگی کشور است 
و وزارتخانه حمایت قاطع خود را از این فرایند اعلام می‌کند تا 
بتوان در کوتاه‌ترین زمان ممکن آن را به ســرانجام رساند. او 
همچنین در جریان بازدید از شهر تاریخی »هرند« و روستای 
هدف گردشگری »قهی« در شرق اصفهان افزود: در شهرستان 
تاریخی و منحصربه‌فرد هرند و در امتداد زاینده‌رود، بیش از ۱۶۰ 
اثر تاریخی وجود دارد که ۶۳ مورد آن در فهرست میراث‌فرهنگی 
کشور به ثبت رسیده است و باید برای حفظ این گنجینه ارزشمند 
تلاش کــرد. قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگــی افزود: باتوجه‌به 
تفاهم‌های انجام‌شده میان وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی با بانک مرکزی که در سال گذشته انجام شد، از 
احیاگران بناهای تاریخی با ارائه تسهیلات ویژه حمایت می‌شود. 
افتتاح یک اقامتگاه ســنتی در »ورزنــه« از دیگر برنامه‌های 
سفر قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
به اصفهــان بود. مدیــرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی اصفهان در حاشیه این برنامه گفت: این اقامتگاه 
ســنتی با نجات‌بخشــی خانه تاریخی »میرمیران« و بااعتبار 
بیش از ۲۰۰ میلیارد ریال به بهره‌برداری رســید. امیر کرم‌زاده 
افزود: با بهره‌بــرداری از این طرح ۳۰ تخت به ظرفیت اقامت 
شهرستان ورزنه در شــرقی‌ترین نقطه استان اصفهان افزوده 
شــد. قائم‌مقام و معاون میراث‌فرهنگی وزیر میراث‌فرهنگی، 

صنایع‌دستی و گردشگری به همراه شماری از مسئولان محلی 
روز یکشــنبه پس از سفر به محور شرق اصفهان و شهرستان 
هرند، وارد شهرســتان ورزنه شد و از جاذبه‌ها و زیرساخت‌های 
گردشگری این منطقه از جمله پل تاریخی ورزنه، ارگ تاریخی 
و عظیم قورتان و مســجد جامع تاریخی ورزنــه بازدید کرد. 
مجموعه تاریخی کارخانه ریسباف؛ از جمله آخرین بازمانده‌های 
کارخانه‌های ریسندگی پشم اصفهان است که در گستره حدود 
۷۴ هزار مترمربع با زیربنایی در حدود ۵۴ هزار مترمربع در محور 
تاریخی چهارباغ بالای اصفهان واقع شده است. این مجموعه 
که در ســال ۸۱ به ثبت آثار ملی ایران رسید، در اختیار بانک 
ملی قرار داشت و از دوران دولت دهم به این‌سو تصمیم بر آن 
شد که مالکیت آن با رعایت قوانین برای ایجاد موزه منطقه‌ای 

اصفهان به میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری منتقل 
شود؛ اما این اتفاق به دلیل آنچه که »تعلق سرمایه مالی کارخانه 
ریسباف به سهام‌داران بانک ملی« خوانده می‌شد، معطل ماند تا 
اینکه در آذر پارسال برای نجات این کارخانه تاریخی، ریسباف 
به طور رســمی به اداره کل میراث‌فرهنگی اصفهان تحویل 
شد و در ۲ اردیبهشت امسال برای عملیات احیا و بازسازی در 
اختیار شهرداری اصفهان قرار گرفت. شهرستان ورزنه در ۱۰۰ 
کیلومتری و هرند در ۸۵ کیلومتری شــرق اصفهان قرار دارد. 
اســتان اصفهان با بیش از ۲۲ هزار اثــر تاریخی )هزار و ۹۴۰ 
اثر ملی و ۱۵ اثر ثبــت جهانی( و افزون بر ۶۰۰ خانه تاریخی 
و جاذبه‌های مختلف طبیعی، فرهنگی، مذهبی و تفریحی در 

کانون توجه گردشگران داخلی و خارجی قرار دارد.

اصفهان گرد - 161

گروه اصفهان: 36 سال از تولد جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان می‌گذرد؛ جشنواره‌ای که بیش از ۲۰ سال 
از عمر خود را در اصفهان گذرانده است. اگر بخواهیم در مورد 
دستاوردهای جشنواره فیلم کودک صحبت کنیم قطعاً یکی از 
دستاوردهای مهم این جشنواره، افزایش آگاهی عمومی درباره 
مسائل اجتماعی و فرهنگی کودکان و نوجوانان است؛ فیلم‌های 
موضوعات  به  معمول  طور  به  جشنواره  این  در  شرکت‌کننده 
مختلفی همچون دوستی، محبت، حقوق کودک و محیط‌زیست 
می‌پردازند و موجب تفکر و گفت‌وگو در این زمینه‌ها می‌شوند؛ 
این نوع محتوا موجب می‌شود تا والدین و مربیان نیز به نقش 
مهم سینما در آموزش‌وپرورش کودکان و نوجوانان بیشتر توجه 
کنند. جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان فرصتی 
را برای گردهمایی سینماگران، منتقدان و پژوهشگران این عرصه 
فراهم می‌آورد؛ این تعاملات به تبادل افکار و تجربیات کمک 
می‌کند و می‌تواند به ارتقای کیفی آثار سینمایی ایرانی منجر شود. 
برگزاری کارگاه‌ها و نشست‌های تخصصی در حاشیه جشنواره از 
دیگر دستاوردهای آن به شمار می‌رود که به افزایش مهارت و 
توانمندی سینماگران جوان کمک می‌کند. از دیگر ویژگی‌های بارز 
این جشنواره می‌توان به حضور بین‌المللی آن اشاره کرد؛ با شرکت 
فیلم‌هایی از کشورهای مختلف، این جشنواره فرصت مناسبی 
برای تبادل فرهنگی و هنری است. این موضوع موجب می‌شود 
تا اصفهان به‌عنوان یک مرکز فرهنگی در سطح جهانی شناخته 
شود و هنرمندان و تماشاگران از فرهنگ‌ها و سنت‌های مختلف 
گردشگری  و  فرهنگی  زیرساخت‌های  توسعه  شوند.  بهره‌مند 
در اصفهان به‌واسطة برگزاری این جشنواره نیز یکی دیگر از 

دستاوردهای آن است. 
ÁÁ لزوم درنظرگرفتن پیوست مناطق محروم در

جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان
احمد مقیمی، مشاور امور فرهنگی و اجتماعی مناطق محروم 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در بخشی دیگر از سخنان خود 
با اشاره به دستاوردهای جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
برای اصفهان اظهار می‌کند: اعتقاد من این است که برگزاری 
جشنواره در اصفهان، همچون فن زشت و زیبا در کشتی، بستگی 

به اجرای آن دارد؛ اگر به‌درستی اجرا شود، می‌تواند برای اصفهان 
آورده داشته باشد، اما اگر نه ضرر یا حداقل نفعی نخواهد داشت و 
براین‌اساس در طول این سال‌ها ما در این زمینه فراز و نشیب‌هایی 

داشته‌ایم.
 او با اشاره به دستاوردهایی که این جشنواره می‌تواند برای 
اصفهان داشته باشد، می‌افزاید: وقتی شما بتوانید اصفهان را در 
فضای بین‌المللی به این بهانه معرفی کنید و این معرفی منجر به 
چرخش اقتصادی و جذب گردشگر شود، منافعش برای فضای 
اقتصادی و فرهنگی شهر خواهد بود؛ اگر بتوانیم اصفهان را به 
به‌درستی معرفی کنیم و فرهنگ  میهمانان داخلی و خارجی 
اصفهان را به‌خوبی انتقال دهیم، می‌توانیم آورده‌ای داشته باشیم. 
مشاور امور فرهنگی و اجتماعی مناطق محروم وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با بیان اینکه این جشنواره باید به نقطه‌ای برسد 
که برای رشد تولید فیلم و فیلم‌سازی به جوانان کمک کند و 
نه اینکه فقط تعدادی مهمان بیایند، سه یا چهار روز تفریح کنند 
و بروند، توضیح می‌دهد: این جشنواره باید به محله‌ها، مناطق 
فقط  اگر  چراکه  کند،  توجه  کم‌بضاعت  کودکان  و  حاشیه‌ای 
مهمانان بیایند و حسرت بخورند، ضرر است؛ اگر جشنواره کمک 
کند تا زیرساخت‌های تولید برای کودکان و نوجوانان ایجاد شود، 
به طور مثال سینمای اختصاصی برای فیلم‌های کودک و نوجوان 
راه‌اندازی شود، می‌شود نام آن را آورده گذاشت. مقیمی با تأکید 
بر اینکه باید توجه کنیم که این موضوع ناسیونالیستی نیست، 

می‌گوید: ما به دنبال استفاده از منابع عمومی هستیم؛ پولی که از 
بیت‌المال است باید به‌درستی خرج شود، ضرورت‌هایی وجود دارد 
که مردم خودشان نیز در این زمینه کمک می‌کنند؛ حساسیت ما 
به این دلیل است که هزینه و فایده‌ای داشته باشد و بر این باوریم 
که سیاست‌گذاران جشنواره باید به این سمت حرکت کنند که 
پیوست مناطق محروم و دوردست کشور را مدنظر قرار دهند. او با 
یادآوری اینکه معتقدیم هنر ایران زمانی رشد می‌کند که به‌صورت 
متوازن در همه استان‌ها و شهرستان‌ها توسعه یابد، خاطرنشان 
می‌کند: هنرمند باید در شهر خود و در محیط‌زیست خود رشد کند؛ 
اگر بتوانیم پیوستگی تعریف کنیم، او در شهر خود دیده می‌شود، 
حمایت می‌شود و رشد می‌کند، اما اگر نتواند این موارد را ببیند، آواره 
مراکز استان‌ها و پایتخت خواهد شد؛ این خواسته جدی ماست و 

امیدواریم این روند ادامه پیدا کند.
ÁÁ افتتاح اصفهان  در  به‌زودی  سینمای کودک 

خواهد شد
خانواده،  کمیسیون  رئیس  کلاهدوزان،  فرزانه  همچنین 
بانوان و جوانان شورای اسلامی شهر اصفهان و عضو شورای 
فیلم‌های  بین‌المللی  و ششمین جشنواره  سیاست‌گذاری سی 
کودکان و نوجوانان اظهار می‌کند: در چند دوره اخیر یکی از نقاط 
قوت جشنواره این است که اصفهان محور باشد و در مذاکرات 
شورای سیاست‌گذاری توجه شد تا جشنواره حتماً برای اصفهان 

آورده‌ای داشته باشد. 

افزایش مهارت سینماگران جوان در جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان


